Dice después más abajo que no sean tampoco siervos a natura: *Et quod non sint servi natura probatur quoniam ad hoc quod aliquis sit natura dominus vel natura servus tria requiruntur; primum, quod dominus prudentia et ratione excedant servum, et quod servus omnino deficiat et careat his, scilicet prudentia et ratione; secundum, quod sit tantae utilitatis dominus servo, quantae servus domino; tertium, quod servus natura non cogatur per quemcumque indifferenter servire domino natura, sed solum per principem aut publicam personam.*

Después de explicadas las dichas tres condiciones que se requirieren para que uno sea siervo por natura, dice así: *Si ergo ista tria requiruntur ad dominium et servitutem naturalem, luculenter apparet quod sic capti in iniusto bello, quod est indictum sine auctoritate principis et sine iusta causa motum, non possunt effici servi legales, et capientes sunt potius dicendi latrunculi et oppressores quam domini; quod eadem ratione non possunt esse servi natura, cum requiratur auctoritas principis determinantis et constituentis illos qui sunt aptitudine domini ut actu dominantur, et eos qui sunt aptitudine servi ut actu pareant et serviant. Privantur ergo iuste huiusmodi oppressores, nec de his quos vi ceperunt et oppresserunt possunt veluti de re possessa disponere, quod est habere servum legalem, quem vulgo sclavum appellant; privantur insuper ne idem superati et victi eisdem tyrannis et invasoribus commendentur et donentur, ut ex illis aliquam possint consequi utilitatem, quod est habere servum naturalem, qui vulgari vocabulo dicitur naboria. Iniustum est enim ut dominus natura instituat ille qui solum suam et non servi quaerit utilitatem. Haec ille.*

De aquí parece que el obispo no asigna otra razón por donde los indios no los pudieron tener los españoles encomendados por siervos a natura, sino porque no los declaró el rey por siervos a natura, y también, aunque cortamente al cabo lo dice, porque los españoles no los trataban de tal manera que les fuesen tan provechosos como los indios lo eran a ellos; y así, por falta de las dos cosas que se requerían para que fuesen siervos por natura, dice que los españoles no los pudieron tener encomendados justamente, y por tanto eran tiranos e invasores injustos. De manera que supone en lo que dice los

indios ser de sí, que es tener aptitud y habilidad, o por claro hablar, ser incapaces de se gobernar, y así siervos de *natura*, y que el rey los pudiera declarar por tales, y por tanto darlos a los españoles, con tanto que les fueran tan útiles cuanto a ellos los indios. A esto podemos decir en favor de los españoles, que la hora que el rey daba los repartimientos o encomiendas o las permitía dar, era visto dárselos por siervos por *natura*; pero nunca Dios quisiera que tal intención el Rey ni la Reina Católica jamás tuvieran, como parece arriba, lib.II, en el cap. 14, y donde se puso a la letra la cédula real, de la cual ocasionalmente se introdujeron los repartimientos que llamaron después encomiendas, sin tal mandar tácita ni expresamente, ni pasarle por el pensamiento; de manera, que sólo el comendador mayor de Alcántara, después de la Reina muerta, contra expreso mandado de la dicha Católica Reina, por su propia autoridad fue el inventor dello.